Đơn vị đề xuất dự án: Sở Xây dựng Bình Phước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

HỒ SƠ ĐỀ XUẤT DỰ ÁN ĐẦU TƯ
THEO HÌNH THỨC ĐỐI TÁC CÔNG TƯ
- DỰ ÁN: XÂY DỰNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT KHU TÁI ĐỊNH CƯ LÂM VIÊN VÀ KHU DÂN CƯ PHÚ THỊNH II, THUỘC KHU PHỐ PHÚ THỊNH, PHƯỜNG TÂN PHÚ, THỊ XÃ ĐỒNG XOÀI.
Bình Phước, tháng 03/2017
HỒ SƠ ĐỀ XUẤT DỰ ÁN ĐẦU TƯ
THEO HÌNH THỨC ĐỐI TÁC CÔNG TƯ PPP
Tên dự án: Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư Lâm viên
và khu dân cư Phú Thịnh II thuộc khu phố Phú Thịnh,
phường Tân Phú, thị xã Đồng Xoài.
1. Căn cứ pháp lý:

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13;

Căn cứ Luật Đấu Thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013;
Căn cứ Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 26/11/2014;
Căn cứ Luật Đất đai số 45/2013/ QH13 ngày 29/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 15/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về đầu tư theo hình thức xây dựng chuyển giao;

Căn cứ Nghị định số 30/2015/NĐ-CP ngày 17/03/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà Đầu tư;

Căn cứ Nghị định 59/2015/NĐ-CP ngày 18/06/2015 của Chính phủ về hình thức quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định 46/2015/NĐ-CP ngày 12/05/2015 của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình Xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 của Chính Phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 55/2016/TT-BTC ngày 23/03/2016 của Bộ Tài chính quy định một số nội dung về quản lý tài chính đối với dự án đầu tư theo hình thức đối tác công tư và chi phí lựa chọn nhà đầu tư;

Căn cứ Quyết định 23/2015/QĐ-TTg ngày 26/05/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định cơ chế Nhà nước thanh toán bằng quỹ đất cho nhà đầu tư khi thực hiện dự án đầu tư xây dựng theo hình thức xây dựng – chuyển giao;

Căn cứ Thông tư số 183/2015/TT-BTC ngày 17/11/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn thanh toán bằng quỹ đất cho nhà đầu tư khi thực hiện dự án đầu tư xây dựng theo hình thức xây dựng – chuyển giao quy định tại Quyết định 23/2015/QĐ-TTg ngày 26/05/2015 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 06/2016/TT-BKH&ĐT ngày 28/06/2016 của Bộ Kế hoạch&Đầu tư hướng dẫn thực hiện một số Điều của Nghị định số 15/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về đầu tư theo hình thức xây dựng chuyển giao;

Căn cứ Thông tư số 16/2016/TT-BXD ngày 30/06/2016 của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện một số Điều của Nghị định 59/2015/NĐ-CP ngày 18/06/2015 về hình thức quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 09/2016/TT-BTC ngày 18/01/2016 của Bộ Tài chính quy định về quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 09/2016/TT-BXD ngày 10/03/2016 của Bộ Xây dựng hướng dẫn hợp đồng thi công xây dựng công trình;
Căn cứ Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 09/04/2012 của UBND thị xã Đồng Xoài về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết TL 1/500 khu Lâm viên thị xã Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước;

Căn cứ quyết định số: 1601/QĐ-UBND ngày 24 tháng 07 năm 2014 của UBND tỉnh Bình Phước V/v phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân cư và tái định cư Phú Thịnh, phường Tân Phú, thị xã Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước;
Căn cứ quyết định số: 1521/QĐ-UBND ngày 22 tháng 07 năm 2015 của UBND tỉnh Bình Phước V/v phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân lô đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư và tái định cư Phú Thịnh, phường Tân Phú, thị xã Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Quyết định số 79/QĐ-BXD ngày 15/02/2017 của Bộ Xây dựng ban hành công bố định mức chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng.
2. Sự cần thiết đầu tư:

Dự án Lâm viên thị xã Đồng Xoài được UBND tỉnh triển khai thực hiện từ năm 2012, trong dự án có quy hoạch bố trí một khu đất với viện tích khoảng 31 ha để xây dựng khu tái định cư cho những hộ dân giải tỏa trong dự án, phần diện tích đất còn lại quy hoạch xây dựng khu lâm viên bao gồm cây xanh, khu vui chơi giải trí, trong đó có 35 ha được phê duyệt điều chỉnh thành khu dân cư tại Quyết định số 1601/QĐ-UBND ngày 24 tháng 07 năm 2014.
Tuy nhiên, đến nay UBND tỉnh Bình Phước mới thực hiện đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật một khu dân cư rộng 14,4 ha nhằm tạo quỹ đất tái định cư cho nhân dân giải tỏa dự án đường Trần Hưng Đạo (nối dài) từ đường Lê Duẩn đến đường Hai Bà Trưng, đồng thời dự kiến một quỹ đất khoảng 8,2 ha tiếp giáp khu dân cư để thanh toán cho nhà đầu tư đường Trần Hưng Đạo (Công văn số 1785/UBND-KTN ngày 09/06/2016 của UBND tỉnh Bình Phước). Như vây, Qũy đất còn lại của khu dân cư là 12,4 ha chưa được đầu tư Xây dựng.
Hiện nay, khu tái định cư (31ha) bố trí cho nhân dân giải tỏa trong dự án mới xây dựng hệ thống điện sinh hoạt, đường sỏi đỏ, qua nhiều năm đưa vào sử dụng đến nay đã xuống cấp không đáp ứng được nhu cầu đi lại của người dân và chưa tương xứng với một khu dân cư tập trung trong nội ô thị xã Đồng Xoài.

Để Từng bước tạo dựng bộ mặt kiến trúc, hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng kỹ thuật, chỉnh trang đô thị, tạo bộ mặt khang trang cho thị xã, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội và góp phần vào quá trình đô thị hóa tại đô thị của thị xã Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước. Việc đầu tư xây dựng đồng bộ hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư Lâm viên và khu dân cư Phú Thịnh II thuộc khu phố Phú Thịnh, phường Tân Phú, thị xã Đồng Xoài là cần thiết.
3. Lợi thế của việc thực hiện đầu tư theo đối tác công tư so với đầu tư bằng ngân sách:

Do nguồn vốn dự án tương đối lớn trong khi Ngân sách còn hạn hẹp. Đầu tư dự án theo hình thức đối tác công tư nhằm giảm chi phí đầu tư công cho Ngân sách và tận dụng, khai thác được quỹ đất sẳn có.
4. Loại Hợp đồng dự án:

Hợp đồng xây dựng – chuyển giao (BT)
5. Sự phù hợp của dự án với quy hoạch, kế hoạch:
- Dự án được phê duyệt quy hoạch tại Quyết định số 1601/QĐ-UBND ngày 24 tháng 07 năm 2014;

- Dự án triển khai phù hợp với chỉ đạo của tỉnh ủy, ủy ban nhân dân tỉnh trong kế hoạch chỉnh trang đô thị, đưa thị xã Đồng Xoài lên Thành phố vào năm 2018.
6. Dự kiến mục tiêu, quy mô, địa điểm thực hiện dự án, nhu cầu sử dụng đất và nguồn tài nguyên:

6.1. Mục tiêu:
Trong quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa, nền kinh tế ngày càng phát triển mạnh tạo ra những cơ hội mới và những thách thức cần vượt qua đối với Việt Nam nói chung và tỉnh Bình Phước nói riêng.

Chính sách mở cửa và hội nhập đem lại kết quả quan trọng, Việt Nam là thành viên của các tổ chức quốc tế: ASEAN, AFTA, APEC, và WTO, tạo điều kiện tham gia ngày càng mạnh vào quá trình phân công hóa Quốc tế để có thể phát huy nội lực trên cơ sở tập trung vào các thế mạnh, khắc phục các mặt yếu kém, hạn chế, qua đó nâng cao năng lực cạnh tranh và hiệu quả nền kinh tế. Đây là cơ hội cả nước và cũng là cơ hội của tỉnh Bình Phước.

 Cùng với quá trình đổi mới và hội nhập, ngày càng nhiều doanh nghiệp và cá nhân đang giàu lên, đang tìm kiếm những cơ hội đầu tư, nhiều người Việt Nam định cư ở nước ngoài cũng muốn trở về quê hương đầu tư. Với tình hình chính trị ổn định như ở Việt Nam nhiều công ty đa quốc gia cũng mong muốn đầu tư vào thị trường Việt Nam. Như vậy, Việt Nam trong đó có tỉnh Bình Phước đang có một cơ hội để thu hút đầu tư từ nhiều phía.

Bình Phước còn có tài nguyên, khoáng sản phong phú, là nơi hội tụ các con sông lớn: sông Đồng Nai, sông Bé và sông Sài Gòn. Đây là những yếu tố quan trọng, góp phần không nhỏ vào sự phát triển mạnh mẽ của ngành công nghiệp chế biến, khai khoáng, sản xuất vật liệu xây dựng, sản xuất các sản phẩm tiêu dùng và phục vụ sản xuất nông, lâm nghiệp. Để đẩy nhanh tiến độ phát triển ngành Công nghiệp, Bình Phước đã đề ra phương hướng cụ thể phát triển công nghiệp trong thời gian tới. Coi trọng phát triển công nghiệp chế biến nông sản, lâm sản, đổi mới thiết bị công nghệ, nâng cao chất lượng sản phẩm, mở rộng quy mô sản xuất đảm bảo cung ứng khối lượng sản phẩm hàng hoá lớn cho nhu cầu xuất khẩu.

Huy động mọi nguồn lực của các thành phần kinh tế, cần thể hiện rõ quan điểm: dựa vào các nguồn lực nội tại là chính, tranh thủ tối đa các yếu tố ngoại lực đặc biệt vốn đầu tư, khoa học công nghệ, là những vấn đề cấp bách để tỉnh Bình Phước phát triển kinh tế với tốc độ nhanh hơn và có chất lượng cao hơn. Tỉnh cũng cần từng bước hình thành Tổ chức Tư vấn giúp các doanh nghiệp thông tin về cơ hội đầu tư, thị trường, công nghệ... Bổ sung điều chỉnh chính sách thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho phát triển nhanh nền sản xuất công nghiệp của Tỉnh.

Song song với các dự án phát triển công nghiệp, nông lâm nghiệp, tỉnh Bình Phước đặc biệc quan tâm đến phát triển các khu đô thị, khu dân cư, tạo nhiều quỹ đất ở cho người dân nhằm đón đầu các làn sóng nhập cư, cũng như tăng dân số cơ học do tỉ lệ tăng trưởng công nghiệp.

Tạo môi trường thu hút vốn đầu tư và công nghệ tiên tiến ngoài nước, phát huy nội lực để phát triển, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội thị xã Đồng Xoài nói riêng và tỉnh Bình Phước nói chung ngày một phát triển.

Từng bước xây dựng bộ mặt kiến trúc và góp phần vào quá trình đô thị hóa tại đô thị của thị xã Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.

- Từng bước hoàn chỉnh hệ thống kỹ thuật hạ tầng, chỉnh trang đô thị, tạo bộ mặt khang trang cho thị xã, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội.

6.2. Quy mô:

a. Khu tái định cư Lâm viên 31 ha:

Hệ thống giao thông gồm 11 tuyến với tổng chiều dài là 4.763m, trong đó diện tích xây dựng mặt đường 53.236 m2, diện tích xây dựng vỉa hè là 67.188 m2. Cụ thể như sau:
- Tuyến đường Nguyễn Hữu Cảnh mặt cắt ngang 28m, có tổng chiều dài L= 950m; Bề rộng xe chạy B=12 m;Vỉa hè rộng 8m x 2 bên.

- Một đoạn Tuyến đường Bùi Thị Xuân nối ra đường Hồ Xuân Hương, mặt cắt ngang 28m, có chiều dài L= 550m; Bề rộng xe chạy B=12 m;Vỉa hè rộng 8m x 2 bên.

- Tuyến đường Trương Công Định mặt cắt ngang 32m, có tổng chiều dài L= 425m; Bề rộng xe chạy B=20 m;Vỉa hè rộng 6m x 2 bên.

- Tuyến đường quy hoạch 28m (chưa đặt tên đường) có chiều dài L= 465m; Bề rộng xe chạy B=12 m;Vỉa hè rộng 8m x 2 bên; lộ giới 28m.

- Tuyến đường quy hoạch 28m (chưa đặt tên đường) có chiều dài L= 113m; Bề rộng xe chạy B=12 m;Vỉa hè rộng 8m x 2 bên; lộ giới 28m.

- Tuyến đường quy hoạch 28m (chưa đặt tên đường) có chiều dài L= 442m; Bề rộng xe chạy B=12 m;Vỉa hè rộng 8m x 2 bên; lộ giới 28m.

- Tuyến đường quy hoạch 28m (chưa đặt tên đường) có chiều dài L= 354m; Bề rộng xe chạy B=12 m;Vỉa hè rộng 8m x 2 bên; lộ giới 28m.

- 03 Tuyến đường quy hoạch 18m (chưa đặt tên đường) có chiều dài mỗi tuyến L= 386m;; Bề rộng xe chạy B=7m;Vỉa hè rộng 5,5m x 2 bên; lộ giới 18m.

- 01 Tuyến đường quy hoạch 18m (chưa đặt tên đường) có chiều dài L= 306m; Bề rộng xe chạy B=7m;Vỉa hè rộng 5,5m x 2 bên; lộ giới 18m.

b. Khu dân cư Phú Thịnh II 12,4 ha:

* Hệ thống giao thông gồm 10 tuyến mặt cắt ngang 13m với tổng chiều dài là 1.934m, trong đó diện tích xây dựng mặt đường 11.604 m2, diện tích xây dựng vỉa hè là 13.538 m2. Cụ thể như sau:
- Tuyến 1: chiều dài L= 358m; Bề rộng xe chạy B=6 m;Vỉa hè rộng 3,5m x 2 bên.

- Tuyến 2: chiều dài L= 248m; Bề rộng xe chạy B=6 m;Vỉa hè rộng 3,5m x 2 bên.

- Tuyến 3: chiều dài L= 236m; Bề rộng xe chạy B=6 m;Vỉa hè rộng 3,5m x 2 bên.

- Tuyến 4: chiều dài L= 210m; Bề rộng xe chạy B=6 m;Vỉa hè rộng 3,5m x 2 bên.

- Tuyến 5: chiều dài L= 70m; Bề rộng xe chạy B=6 m;Vỉa hè rộng 3,5m x 2 bên.

- Tuyến 6: chiều dài L= 284m; Bề rộng xe chạy B=6 m;Vỉa hè rộng 3,5m x 2 bên.

- Tuyến 7: chiều dài L= 83m; Bề rộng xe chạy B=6 m;Vỉa hè rộng 3,5m x 2 bên.

- Tuyến 8: chiều dài L= 81m; Bề rộng xe chạy B=6 m;Vỉa hè rộng 3,5m x 2 bên.

- Tuyến 9: chiều dài L= 185m; Bề rộng xe chạy B=6 m;Vỉa hè rộng 3,5m x 2 bên.

- Tuyến 10: chiều dài L= 179m; Bề rộng xe chạy B=6 m;Vỉa hè rộng 3,5m x 2 bên.
6.3. Địa điểm thực hiện dự án: Khu phố Phú Thịnh, Phường Tân Phú, thị xã Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước
6.4. Nhu cầu sử dụng đất và nguồn tài nguyên: Tổng diện tích đất trong dự án là 43,4 ha, trong đó:
- Khu tái định cư Lâm viên 31 ha, bao gồm: đất giao thông, đất phân lô tái định cư (đã cấp cho nhân dân)
- Khu dân cư Phú Thịnh II 12,4 ha, bao gồm:
+ Đất giao thông: 25.142 m2.

+ Đất cây xanh: gồm 02 cụm với diện tích 7.700,9 m2.

+ Đất phân lô (đất kinh doanh dự án khác): 11 cụm với tổng diện tích 61.025,4 m2.
7. Phân tích sơ bộ yêu cầu kỹ thuật, tiêu chuẩn, chất lượng công trình:
7.1. Tiêu chuẩn áp dụng:

Theo tiêu chuẩn thiết kế đường cấp hạng thiết kế của tuyến được chọn theo tiêu chuẩn TCVN4054 – 2005, TCXDVN 104– 2007, loại đường phố chính thứ yếu, với các chỉ tiêu kỹ thuật cơ bản sau:

- Cấp công trình: Cấp III

- Vận tốc thiết kế: 60Km/h.

- Bán kính đường cong nằm thỏ nhất : 125m.

- Bán kính đường cong nằm không cần làm siêu cao: 1.500m.

- Chiều dài tầm nhìn một chiều (2 chiều):150m (350m).

- Dốc dọc lớn nhất: 7%

- Bán kính đường cong lồi (lõm) nhỏ nhất: 2500m (1000m).

- Tần xuất tính toán thủy văn nền đường, cống thoát nước: P=4%.

- Cống ngang thiết kế vĩnh cửu bằng BTCT , tải trọng thiết kế : H30 – X80.

- Cống dọc thiết kế vĩnh cửu bằng BTCT , tải trọng thiết kế : H10 hai bên tuyến.

Các Tiêu chuẩn áp dụng:

- Qui trình khảo sát đường ôtô 22TCN 263-2000;

- Qui trình khoan thăm dò địa chất 22 TCN 259-2000;

- Tiêu chuẩn KSTK nền đường ôtô đắp trên đất yếu 22 TCN 262-2000;

- Qui trình đo vẽ bản đồ 96TCN 43-90;

- Tiêu chuẩn thiết kế đường ô tô TCVN 4054-05;

- Tiêu chuẩn thiết kế đường đô  thị TCVN 104-2007;

- Quy trình thiết kế áo đường mềm 22TCN 211-06;

- Quy trình thiết kế mặt đường BTXM 3230 – QĐ-BGTVT;

- Quy trình thiết kế cầu cống 22 TCN 272-05

- Quy trình thiết kế cầu cống 22 TCN 18-79;

- Qui trình tính toán các đặc trưng dòng chảy lũ 22TCN 220-95;

- Quy chuẩn về báo hiệu đường bộ QCVN 41:2012

- Các tiêu chuẩn hiện hành có liên quan.

- Các tiêu chuẩn thi công và nghiệm thu :

- Qui trình kỹ thuật thi công và nghiệm thu các lớp kết cấu áo đường bằng cấp phối thiên nhiên TCVN 8857-2011

- Quy trình thi công và nghiệm thu mặt đường BTN TCVN 8819-2011

- Quy trình thi công và nghiệm thu CPĐD TCVN 8859-2011

- Quy trình thiết kế mặt đường BTXM 3230 – QĐ-BGTVT;

- TCXDVN 333-2005 Chiếu sáng nhân tạo bên ngoài các công trình công cộng và hạ tầng đô thị.

- Tiêu chuẩn TCVN 5064-1994 và TCVN 5064-1994/SĐ1:1995 đường dây trung thế.

- Các quy phạm, tiêu chuẩn hiện hành có liên quan.

7.2. Yêu cầu kỹ thuật:

* Phần san lấp mặt bằng (Khu dân cư Phú Thịnh II 12,4 ha).
Tính toán san lấp khoảng phù hợp với địa hình và tạo độ dốc hợp lý để đảm giải quyết thoát nước tốt cho từng khu vực, đồng thời tránh đào đắp nhiều trong khu vực quy hoạch. Việc lựa chọn cao độ tính toán dựa trên cao độ tự nhiên.

* Phần giao thông:

Áp dụng Thông tư số 02/2010/TT-BXD ngày 05/02/2010 của Bộ Xây dựng Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia “Các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị”, mã số QCVN 07:2010/BXD và Tiêu chuẩn thiết kế đường đô thị TCXDVN 104-2007 được Bộ Xây dựng ban hành tại Quyết định số 22/2007/QĐ-BXD ngày 30/5/2007, kết cấu chính như sau:

- Lớp bê tông nhựa hạt mịn C9,5 dày 4cm, Eyc≥160Mpa.

- Tưới lớp nhựa lót 0,5kg/m2.

- Lớp bê tông nhựa hạ trung C19, dày tối thiểu 6cm, độ chặt K≥0,98, modul đàn hồi E≥159Mpa;

- Tưới lớp nhựa lót 1,0 kg/m2.

- Cấp phối đá dăm dày 30 cm, độ chặt K≥0,98, modul đàn hồi E=150Mpa;

- Cấp phối sỏi dày 25cm, độ chặt K≥0,98, modul đàn hồi E=86Mpa.

- Nền đường đào lu lèn đạt K≥0,95, nền đường đắp bằng đất chọn lọc lu lèn K≥0,95.

- Vỉa hè lát gạch và trồng cây xanh hai bên (cây dầu).

- Cống thoát nước mưa dọc hai bên bằng cống tròn D800.

- Cống thoát nước bẩn dọc hai bên bằng cống tròn D400.

- Hệ thống báo hiệu giao thông.

- Hệ thống điện chiếu sáng điện, cấp nước sinh hoạt; thông tin liên lạc lạc bố trí ngầm dọc hai bên tuyến bằng hệ thống hào kỹ thuật.

8. Dự kiến tiến độ, thời gian thực hiện dự án, Thời gian xây dựng, khai thác công trình, phương án tổ chức quản lý, kinh doanh:
8.1. Dự kiến tiến độ, thời gian thực hiện dự án:

Thời gian thực hiện dự án từ 2017-2018. trong đó:

- Năm 2017: Chuẩn bị đầu tư, xây dựng xong hạ tầng khu tái định cư Lâm viên.

- Năm 2018: xây dựng xong hạ tầng khu dân cư Phú Thịnh II

8.2. Thời gian khai thác công trình: năm 2018 hoàn tất dự án đưa vào khai thác sử dụng.

8.3. Phương án tổ chức quản lý, kinh doanh:

- Các công trình hạ tầng kỹ thuật như; đường giao thông, hệ thống thoát nước, điện... sau khi hoàn thành, nhà đầu tư bàn giao cho cơ quan nhà nước vận hành, bảo trì.

- Nhà nước thanh toán quỹ đất khu dân cư Phú Thịnh II cho nhà đầu tư kinh doanh, Cơ chế thanh toán áp dụng theo các quy định hiện hành tại Quyết định 23/2015/QĐ-TTg ngày 26/05/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 183/2015/TT-BTC ngày 17/11/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn thanh toán bằng quỹ đất cho nhà đầu tư khi thực hiện dự án đầu tư xây dựng theo hình thức xây dựng – chuyển giao quy định tại Quyết định 23/2015/QĐ-TTg ngày 26/05/2015 của Thủ tướng Chính phủ;

9. Điều kiện thực hiện dự án:

Sau khi Nhà đầu tư thực hiện xong việc xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư Lâm viên, Nhà nước quyết toán và thanh toán cho Nhà đầu tư quỹ đất 12,4 ha còn lại trong quy hoạch khu dân cư Phú Thịnh.

Nhà đầu tư đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất được giao theo đúng quy hoạch đã phê duyệt sau đó kinh doanh để thu hồi vốn và lợi nhuận.

10. Tổng mức đầu tư:

139.810.403.526 đồng.

Trong đó:
+ Chi phí đầu tư xây dựng

124.426.250.000 đồng.

+ Chi phí QLDA

1.715.552.875 đồng.

+ Chi phí Tư vấn

6.325.048.126 đồng.

+ Chi phí khác

1.666.229.313 đồng.

+ Chi phí dự phòng

5.377.323.213 đồng.

12. Phân tích phương án tài chính:

- Nhà đầu tư tự huy động nguồn vốn đầu tư xây dựng hạ tầng toàn dự án.
- Do thời gian thực hiện dự án ngắn, Nhà nước có sẵn quỹ đất để thanh toán cho nhà đầu tư nên không tính lãi vay cho dự án.

- Cơ sở tính toán chi phí xây dựng: áp dụng theo suất đầu tư các dự án mới triển khai trên địa bàn.
- Cơ sở tính toán nguồn vốn thanh toán bằng quỹ đất: qua khảo sát giá đất trên thị trường ở khu vực lân cận, giá đất ở trung bình là 3.000.000 đồng/m2.

- Tổng giá trị quỹ đất thanh toán cho nhà đầu tư:
61.025,4 m2 x 3.000.000 đồng/ m2 = 183.076.200.000 đồng

(Bằng chữ: một trăm tám mươi ba tỷ, không trăm bảy mươi sáu triệu, hai trăm ngàn đồng)
- Gía trị quỹ đất nêu trên chỉ là tạm tính, giá trị thực tế khi thanh toán cho nhà đầu tư được định giá theo các quy định hiện hành của Nhà nước. Trường hợp giá trị thực tế của quỹ đất thanh toán lớn hơn giá trị thực hiện dự án thì nhà đầu tư phải nộp cho Ngân sách Nhà nước Tỉnh Bình Phước giá trị phần chênh lệch.

13. Kết luận: Trên đây là báo cáo đền xuất đầu tư theo hình thức đối tác công tư dự án: Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư Lâm viên và khu dân cư Phú Thịnh II thuộc khu phố Phú Thịnh, phường Tân Phú, thị xã Đồng Xoài. Kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

SỞ XÂY DỰNG
PAGE
Dự án: Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư Lâm viên và khu dân cư Phú Thịnh II thuộc khu phố Phú Thịnh, phường Tân Phú, thị xã Đồng Xoài.
- 1 -